
 
 

 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

508 / 2022 del 29/12/2022 

Oggetto: CONTRATTO DI COMODATO D'USO CON L'AZIENDA SOCIO SANITARIA 
TERRITORIALE DI CREMA PER NUMERO 1 AUTOPULSE, MARCA ZOLL, DISPOSITIVO PER IL 
MASSAGGIO CARDIACO ESTERNO AUTOMATICO - PROVVEDIMENTO DI RINNOVO 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 9



 
 

 
 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: CONTRATTO DI COMODATO D'USO CON L'AZIENDA SOCIO SANITARIA 
TERRITORIALE DI CREMA PER NUMERO 1 AUTOPULSE, MARCA ZOLL, DISPOSITIVO PER IL 
MASSAGGIO CARDIACO ESTERNO AUTOMATICO - PROVVEDIMENTO DI RINNOVO 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione n. 863/2022, avanzata dal Direttore della 
Struttura Complessa Affari Generali e Legali 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

PREMESSO che AREU è un Ente Sanitario disciplinato dall’art. 16 L.R. 30.12.2009, n. 33  e 
s.m.i. e attivato dalla DGR n. 2701/2019 e dalla DGR n. 4078/2020, con il compito di 
coordinare e garantire l’indirizzo, la gestione e lo sviluppo del sistema di emergenza 
urgenza sanitaria territoriale sull’intero territorio di riferimento, sviluppando l’integrazione 
a rete dell’assistenza intra ed extraospedaliera, implementando e rendendo omogeneo 
nel territorio della Regione il soccorso sanitario di emergenza urgenza extraospedaliero, 
anche attraverso i percorsi di formazione di personale sanitario nell’ambito delle attività 
di emergenza extraospedaliera, nonché di personale tecnico amministrativo e di 
promozione e diffusione della cultura del soccorso; 

RICHIAMATO, altresì, il provvedimento deliberativo n. 337 del 15.12.2016 con il quale è 
stata autorizzata la sottoscrizione del contatto di comodato d’uso gratuito a favore di 
AREU di n. 1 (uno) AUTOPULSE, marca ZOLL – dispositivo per il massaggio cardiaco 
esterno automatico da utilizzare quale dotazione sui mezzi di soccorso avanzati afferenti 
all’Articolazione Aziendale Territoriale (AAT) di AREU di Cremona nell’ambito del 
soccorso sanitario primario extraospedaliero, offerto da ASST CREMA e con scadenza al 
31.12.2020 e successivo rinnovo per scambio di idonea corrispondenza, Delibera n. 189 
del 28.05.2020, sino al 31.12.2022 ; 

DATO ATTO che: 

• acquisiti agli atti i pareri favorevoli alla proroga del predetto contratto da parte 
della Direzione AAT CREMA e SS Ingegneria Clinica AREU in ordine, rispettivamente, 
alla utilità e funzionalità dell’apparecchio per l’utilizzo quale dotazione per i Mezzi 
di Soccorso Avanzati di AAT e sulla sostenibilità economica dei costi di 
manutenzione dello stesso, l’Agenzia Regionale Emergenza Urgenza, subentrata a 
pieno titolo nei contratti dell’Azienda Regionale Emergenza Urgenza dal 01.01.2021, 
ha proposto ad ASST CREMA il rinnovo del contratto, alle medesime condizioni 
economiche ed operative, sino al 31.12.2025, nota prot. 19621 del 21.10.2022; 

• l’ASST CREMA ha trasmesso assenso al rinnovo del contratto di comodato d’uso 
gratuito dell’AUTOPULSE, marca ZOLL, nota prot. 23898 del 20.12.2022; 

RILEVATA l’idoneità e la compatibilità del predetto dispositivo con l’organizzazione e le 
dotazioni a bordo dei mezzi di soccorso aziendale, nonché l’utilità dello stesso anche a 
favore del U.O. Pronto Soccorso di ASST CREMA quale apparecchio in dotazione al MSA 
afferente ad AREU; 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 9



 
 
 
 

DATO ULTERIORMENTE ATTO che: 

• il contratto di comodato d’uso gratuito in parola ha durata sino al 31.12.2025; 

• dalla sottoscrizione del presente contratto non derivano oneri economici a carico 
del bilancio aziendale; 

PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo F.F. e del Direttore Sanitario, resi 
per quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

DELIBERA 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di approvare il rinnovo del contratto di comodato d’uso gratuito tra l’Azienda 
Socio Sanitaria Territoriale di Crema e AREU, parte integrante del presente 
provvedimento, autorizzandone la sottoscrizione, per n. 1 (uno) AUTOPULSE, 
marca ZOLL – dispositivo per il massaggio cardiaco esterno automatico;  

2. di prevedere che predetto contratto produce i propri effetti dal 01.01.2023 sino 
al 31.12.2025 e con esclusione del tacito rinnovo; 

3. di dare atto che dall’approvazione del presente provvedimento non derivano 
oneri economici diretti a carico del Bilancio aziendale e che 
l’approvvigionamento dei necessari materiali di consumo verrà effettuato 
direttamente dall’AAT di Cremona; 

4. di individuare come Dirigente responsabile dell’esecuzione del contratto di 
comodato d’uso e della gestione del bene oggetto dello stesso l’Ing. Aldo 
Locatelli, Responsabile della S.S. Ingegneria Clinica di AREU; 

5. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990, responsabile del presente 
procedimento è la Dott.ssa Domenica De Giorgio, Dirigente SC Affari Generali e 
Legali; 

6. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione 
sul portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e 
necessari ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009).  

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 9



 
 
 

 
 

 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Andrea Albonico 
 
Per il Direttore Sanitario Giuseppe Maria Sechi come da delega acquisita agli atti 
dell'Azienda Migliari Maurizio 
 
Per il Direttore Generale Alberto Zoli come da delega acquisita agli atti dell'Azienda 
Albonico Andrea 
 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 9



 

Pagina 1 di 5 

CONTRATTO DI COMODATO D’USO 

Stipulato a far tempo dalla data dell’ultima sottoscrizione digitale posta. 

TRA 

Azienda Socio Sanitaria Territoriale di Crema (di seguito per brevità 

Comodante o ASST), con sede in Crema Largo Ugo Dossena n. 2, C.F./P. 

IVA 01629350198, in atto rappresentata dal Dott. Ida Maria Ada 

Ramponi , legale rappresentante pro tempore, nella sua qualità di 

Direttore Generale; 

E 

Agenzia Regionale Emergenza Urgenza(di seguito per brevità 

Comodante o AREU), con sede in Milano Via Alfredo Campanini n. 6, 

C.F./P.IVA 11513540960, in atto rappresentata dal dr. Alberto Zoli, legale 

rappresentante pro tempore, nella sua qualità di Direttore Generale; 

Le Parti convengono e stipulano quanto segue. 

1. In data 19.12.2016 il Comodante e il Comodatario hanno 

sottoscritto contratto di comodato d’uso per anni 3 con il quale il 

Comodante ha consegnato al Comodatario, che a tale titolo ha 

ricevuto e accettato, in perfetto stato d’uso, numero 1 AUTOPULSE, 

marca ZOLL - dispositivo per il massaggio cardiaco esterno automatico 

(numero inventario ASST _41832) del valore presunto di Euro 12.295,00, 

contratto poi rinnovano per n. 2 anni attraverso idoneo scambio di 

corrispondenza (termine 31.12.2022); 

2. Obiettivo del presente contratto è continuare a condividere 

l’utilizzo dell’AUTOPULSE quale dotazione del Mezzo di Soccorso 

Avanzato (automedica), di proprietà o in comodato d’uso del 

Atto sottoscritto con firma 
digitale ai sensi e per gli effetti 
dell’articolo 15, comma 2-bis 
della Legge n. 241/1990. 
Imposta di bollo pari a €16,00. 
Assolta virtualmente ai sensi 
dell’art. 15 del DPR 26/10/72 n. 
642. 
 
Autorizzazione AREU - Agenzia 
delle Entrate n. 
AGEDP2MI|REGISTRO 
UFFICIALE|4352|11-01-2021 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 9



 

Pagina 2 di 5 

Comodatario, utilizzata per il servizio sanitario di emergenza urgenza 

extraospedaliera, afferente all’AAT di Cremona nel contesto territoriale 

dell’ASST di Crema, per essere impiegato a favore della popolazione di 

riferimento. Le Parti concordano che l’AUTOPULSE potrà essere 

impiegato anche presso il Pronto Soccorso dell’ASST previo accordo tra 

il locale Responsabile di AAT di AREU e il Direttore del Pronto Soccorso. 

4. Il Comodatario dichiara di avere preso visione dello stato 

dell’AUTOPULSE, riconoscendone il perfetto stato di conservazione, di 

manutenzione e di funzionalità per l'uso al quale deve essere destinato. 

5. Il Comodatario si impegna a custodire, conservare e servirsi del 

massaggiator con la dovuta diligenza, monitorandone il corretto utilizzo 

da parte dei soggetti a cui saranno assegnati. 

6. Rientrano nelle modalità d’uso, e quindi tra le operazioni a carico 

del Comodatario, le verifiche funzionali obbligatorie, secondo le 

indicazioni del manuale d’uso. Il massaggiatore non potrà subire alcuna 

modifica esterna, interna e funzionale. 

7. Rimarranno in capo al Comodatario gli eventuali oneri connessi 

alla manutenzione ordinaria nonché quelli derivanti dall’utilizzo 

dell’apparecchiatura, compresi i necessari materiali di consumo. La 

manutenzione straordinaria del bene oggetto del presente contratto 

rimarrà in capo al Comodante. 

8.La decorrenza del rinnovo del comodato è dal 01.01.2023 fino al 

31.12.2025 con esclusione del tacito rinnovo. Le parti, nel caso 

ritenessero utile pattuire un rinnovo ovvero una proroga anche minima 

del comodato, senza modifiche neppure parziali del presente accordo, 

Copia informatica per consultazione Pagina 6 di 9



 

Pagina 3 di 5 

potranno procedere alla formalizzazione tramite scambio di idonea 

corrispondenza entro 60 giorni antecedenti alla scadenza, mediante 

PEC.  

Alla scadenza del termine convenuto, se non viene pattuito tra le Parti 

un rinnovo del comodato, il Comodatario è obbligato a restituire il 

massaggiatore assegnato entro il termine di 30 giorni dalla scadenza 

del contratto. 

Entrambe le Parti potranno recedere con un preavviso scritto di almeno 

90 giorni, tramite gli indirizzi di posta elettronica certificata pubblicati sui 

rispettivi siti internet. 

9. Le Parti sono tenute ad adempiere con diligenza alle obbligazioni 

di cui al presente contratto. 

10. Nel caso di destinazione e/o uso non conforme a quanto stabilito 

dal presente contratto e a tutte le indicazioni sopra richiamate, il 

Comodatario è tenuto a restituire, a richiesta del Comodante, 

immediatamente il massaggiatore. 

11. Il Comodatario è costituito custode dell’apparecchio oggetto 

del presente contratto ed è direttamente responsabile verso il 

Comodante e i terzi dei danni causati per sua colpa e da ogni altro 

abuso o trascuratezza nell'uso e nella manutenzione dell’AUTOPULSE. 

12. La mutata destinazione d’uso ovvero la cessione non autorizzata 

del bene oggetto del presente contratto da parte del Comodatario, 

che eventualmente avvengano, produrranno ipso jure la risoluzione del 

contratto per fatto e colpa del Comodatario. 

13. Le imposte e gli oneri similari per eventuali registrazioni, anche ai 

Copia informatica per consultazione Pagina 7 di 9



 

Pagina 4 di 5 

fini dell’imposta di bollo da applicare sul presente contratto, sono a 

carico delle Parti in eguale misura. Il presente atto è soggetto a 

registrazione solo in caso d’uso, come disposto dal DPR n. 131/86. 

14. Per quanto non espressamente stabilito e contemplato nel 

presente contratto si applicheranno le norme del Codice Civile e le 

altre leggi vigenti in materia di comodato. 

15. A pena di nullità, qualunque altra modifica al presente contratto 

dovrà essere inderogabilmente apportata con atto scritto, sottoscritto 

da entrambe le Parti. 

16. In caso di controversia derivante dall’applicazione o interpretazione 

del presente accordo, le parti tenteranno la composizione della stessa in 

via stragiudiziale. Fallito il predetto tentativo, le parti devolveranno la 

controversia all’autorità giudiziaria, eleggendo a tal fine la competenza 

esclusiva del Foro di Milano. 

17. Le Parti con la sottoscrizione del presente accordo, si impegnano 

al reciproco rispetto dei documenti Piano di prevenzione della 

corruzione e Codice di comportamento (tutti visibili e consultabili sui 

rispettivi siti internet), le cui prescrizioni costituiscono parte integrante 

delle obbligazioni del presente accordo, assumendo rilevanza anche ai 

fini di un’eventuale risoluzione del rapporto. 

Letto, approvato e sottoscritto. 

Azienda Socio Sanitaria Territoriale di Crema, Dott. Ida Maria Ada 

Ramponi 

Agenzia Regionale Emergenza Urgenza, Dott. Alberto Zoli 

Ai sensi degli artt. 1341 e 1342 del C.C. si approvano specificatamente 

Copia informatica per consultazione Pagina 8 di 9



 

Pagina 5 di 5 

tutti gli articoli del presente contratto. 

Azienda Socio Sanitaria Territoriale di Crema, Dott. Ida Maria Ada 

Ramponi 

Agenzia Regionale Emergenza Urgenza, Dott. Alberto Zoli 

Copia informatica per consultazione Pagina 9 di 9


